20  diário oficial Nº 34.929 Segunda-feira, 11 DE ABRIL DE 2022

instituto de Gestão Previdenciária do estado do Pará
Portaria aP Nº 1.510 de 29 de MarÇo de 2022
dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
Por idadE E TEMPo dE coNTriBUiÇÃo – processo nº 2021/259352.
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
iGEPrEV, no uso de suas atribuições conferidas pela lei complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
i – aposentar, de acordo com o art. 3º, incisos i, ii, iii e parágrafo único,
da Emenda constitucional nº 47/2005, art. 7º da Emenda constitucional
nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-c,  incisos i, ii, iii e parágrafo único, da
lei complementar nº 39/2002, com as alterações introduzidas pela lei
complementar nº 51/2006 e pela lei complementar nº 142/2021; art.
131, § 1º, inciso Xii, da lei nº 5.810/1994, HErMiNia BarBoSa dE liMa,
mat. nº 368180/1, na função de Servente referência i, pertencente ao
quadro de pessoal da Secretaria de Estado de Educação – SEdUc, rece-
bendo nessa situação os proventos mensais de r$1.760,00 (um mil, sete-
centos e sessenta reais), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base
adicional por Tempo de Serviço – 60%

 Total de Proventos

 1.100,00
660,00

  1.760,00

ii – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/04/2022.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
ilton Giussepp Stival Mendes da rocha lopes da Silva
Presidente do iGEPrEV/Pa

Protocolo: 780738
instituto de Gestão Previdenciária do estado do Pará
Portaria aP Nº 1272 de 17 de MarÇo de 2022
dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
Por idadE E TEMPo dE coNTriBUiÇÃo – processo nº 2018/497971.
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
iGEPrEV, no uso de suas atribuições conferidas pela lei complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
i – aposentar, de acordo com o art. 3º, incisos i, ii, iii e parágrafo único,
da Emenda constitucional nº 47/2005, art. 7º da Emenda constitucional
nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-c, incisos i, ii, iii e parágrafo único, da
lei complementar nº 39/2002, com as alterações introduzidas pela lei
complementar nº 51/2006 e pela lei complementar nº 142/2021; acordo
firmado entre o Estado do Pará e o Sindicato dos Servidores Públicos do
Estado do Pará nos autos da ação ordinária de cobrança do Processo nº
00088290519998140301, que tramitou na 2ª Vara de fazenda de Belém;
art. 131, § 1º, inciso Xii, da lei nº 5.810/1994, lUciValdo da SilVa
MaGalHaES, mat. nº 3279243/1, na função de faxineiro, pertencente ao
quadro de pessoal da Secretaria de Estado de Planejamento e adminis-
tração – SEPlad, recebendo nessa situação os proventos mensais de r$
1.971,20 (mil, novecentos e setenta e um reais e vinte centavos), confor-
me abaixo discriminado:

Vencimento Base 1.100,00
Vencimento decisão Judicial SiSPEMB – 12% 132,00

adicional por Tempo de Serviço – 60% 739,20
Total de Proventos 1.971,20

ii – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/04/2022.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
ilton Giussepp Stival Mendes da rocha lopes da Silva
Presidente do iGEPrEV/Pa

Protocolo: 780750
instituto de Gestão Previdenciária do estado do Pará
Portaria aP Nº 1.300 de 18 de MarÇo de 2022
dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
Por idadE E TEMPo dE coNTriBUiÇÃo – processo nº 2017/330619.
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
iGEPrEV, no uso de suas atribuições conferidas pela lei complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
i – aposentar, de acordo com o art. 3º, incisos i, ii, iii e parágrafo único,
da Emenda constitucional nº 47/2005, art. 7º da Emenda constitucional
nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-c, incisos i, ii, iii e parágrafo único, da
lei complementar nº 39/2002, com as alterações introduzidas pela lei
complementar nº 51/2006 e pela lei complementar nº 142/2021; art.
26 da lei nº 6876/2006; art. 47, §1º da lei nº 6.065/97; art. 140, inciso
iii, da lei nº 5.810/1994; art. 130, caput e § 1º, da lei nº 5.810/1994
combinado com o art. 94, § 2º, da lei complementar nº 39/2002, com as
alterações introduzidas pela lei complementar nº 44/2003; art. 131, § 1º,
inciso Xii, da lei nº 5.810/1994, MYrTHES faTiMa BaNdEira fErrEira,
mat. nº 3156966/1, na função de Técnico de administração e finanças,
pertencente ao quadro de pessoal da Universidade do Estado do Pará –
UEPa, recebendo nessa situação os proventos mensais de r$10.547,82
(dez mil, quinhentos e quarenta e sete reais e oitenta e dois centavos),
conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base
Vencimento complementar redistribuído

Gratificação Universitária – 30%
Gratificação pela Escolaridade – 80%

adicional pelo Exercício de cargo em comissão de assessor – daS.01 – 40%
adicional por Tempo de Serviço – 60%

 Total de Proventos

1.697,32
  1.232,39

878,91
2.343,77
440,00

3.955,43
 10.547,82

ii – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/04/2022.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
ilton Giussepp Stival Mendes da rocha lopes da Silva
Presidente do iGEPrEV/Pa

Protocolo: 780477
instituto de Gestão Previdenciária do estado do Pará
Portaria aP Nº 1.328 de 21 de MarÇo de 2022
dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
Por idadE E TEMPo dE coNTriBUiÇÃo - Processo nº 2019/104458.
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
iGEPrEV, no uso de suas atribuições conferidas pela lei complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
i – aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos i, ii, iii e iV, da Emenda
constitucional nº 41/2003, art. 2º da Emenda constitucional nº 47/2005
c/c o art. 7º da Emenda constitucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-a,
incisos i, ii, iii e iV da lei complementar nº 39/2002, com as alterações
introduzidas pela lei complementar nº 49/2005 e pela lei complementar
nº 142/2021; art. 140, inciso iii, da lei nº 5.810/1994; art. 131, §1º, inci-
so Xii, da lei nº 5.810/1994, MarcoS orENGEl, mat. 27383/1, na função
de Técnico d, pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria de Estado
de Planejamento e administração - SEPlad, recebendo nessa situação os
proventos mensais de r$4.494,99 (quatro mil, quatrocentos e noventa e
quatro reais e noventa e nove centavos), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base 1.560,76
Gratificação pela Escolaridade – 80% 1.248,61

adicional por Tempo de Serviço – 60% 1.685,62
Total de Proventos 4.494,99

ii – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/04/2022.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
ilton Giussepp Stival Mendes da rocha lopes da Silva
Presidente do iGEPrEV/Pa

Protocolo: 780486
Portaria aP Nº 1316 de 21 de MarÇo de 2022
dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
Por idadE E TEMPo dE coNTriBUiÇÃo – processo nº 2018/225693.
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
iGEPrEV, no uso de suas atribuições conferidas pela lei complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais disposi-
tivos legais.
rESolVE:
i – aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos i, ii, iii e iV, da Emenda
constitucional nº 41/2003, art. 2º da Emenda constitucional nº 47/2005
c/c o art. 7º da Emenda constitucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-a,
incisos i, ii, iii e iV da lei complementar nº 39/2002, com as alterações
introduzidas pela lei complementar nº 49/2005 e pela lei complementar
nº 142/2021; art. 131, § 1º, inciso Xi, da lei nº 5.810/1994, TErEZiNHa
fElicia da SilVa E SilVa, mat. nº 512133/1, no cargo de Servente ref.
i, pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria de Estado de Educação
- SEdUc, recebendo nessa situação os proventos mensais de r$ 1.705,00
(um mil, setecentos e cinco reais), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base –
adicional por Tempo de Serviço – 55%

 Total de Proventos

  1.100,00
  605,00

  1.705,00

ii – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/04/2022.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
ilton Giussepp Stival Mendes da rocha lopes da Silva
Presidente do iGEPrEV/Pa

Protocolo: 780496
instituto de Gestão Previdenciária do estado do Pará
Portaria aP Nº 1.383 de 24 de MarÇo de 2022
dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
Por idadE E TEMPo dE coNTriBUiÇÃo – processo nº 2019/335877.
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
iGEPrEV, no uso de suas atribuições conferidas pela lei complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
i – aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos i, ii, iii e iV, da Emenda
constitucional nº 41/2003, art. 2º da Emenda constitucional nº 47/2005
c/c o art. 7º da Emenda constitucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-a,
incisos i, ii, iii e iV da lei complementar nº 39/2002, com as alterações
introduzidas pela lei complementar nº 49/2005 e pela lei complementar
nº 142/2021; art. 131, § 1º, inciso Xi, da lei nº 5.810/1994, daNiEl
carValHo da SilVa, mat. nº 306355/1, na função de agente de Portaria,
pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria de Estado de Educação –
SEdUc, recebendo nessa situação os proventos mensais de r$1.705,00
(um mil, setecentos e cinco reais), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base
adicional por Tempo de Serviço – 55%

 Total de Proventos

 1.100,00
605,00

  1.705,00

ii – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/04/2022.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
ilton Giussepp Stival Mendes da rocha lopes da Silva
Presidente do iGEPrEV/Pa

Protocolo: 780507